cum auctoritate tutoris restituuntur ad appellandum, ab illo decreto interposito in venditione, & ab inde secutis.

Minor se probare læsum quando debet. Et sic minor debet se probare læsum, & hoc pro regula habeatur: quod 15 maximè procedit, quando petitur restitutio contra sententiam, quia tunc clarè probari læsio debet, per text. in l. fin. ibi, probationum luce. C. si minor se maior. dixer. & ideo per iuramentum probari non potest. ca. cum venissent, de in integrum restitutio. vbi Papa non restituit nisi visis privilegiis, vt docet Salice. & alij in l. prima. C. si aduers. rem iudic. quia restitutio aduersus sententiam est magni præiudicij, cum ex sententia ius quæsitum tollatur. l. Iulianus. ff. de condi&. indeb. iuncta l. si non sortem. §. hæredi. vbi gloss. ibidem Iaco. in l. j. C. qui & aduers. quos. & in d. l. fi.

Casus in quibus minor non tenetur se læsum probare. Limitatur primò, quando minor diceret se læsum propter lapsum tem- 16 pus, tunc sufficit probare lapsum esse tempus sine alia læsionis probatione. c. auditis. & c. coram. de in integrum restitui.

Secundò, si læsio sit notoria, sufficit quòd allegetur, licet non probetur. 17 clemen. appellanti. de appella. Collecta. in dicto ca. auditis. refert Aufrer. in decis. Tholos. quæstio. cccxxxix. post Speculat. in titu. de in integrum restitutio. §. secundo, versic. illud quoque. Barb. consil. lxxix. clementissimi. colum. prima, volumi. iij.

Restituitur minor aduersus probationem omiffam. Tertio, aduersus probationem necessariam omiffam, etiam non probata 18 læsione restituitur minor, quia eo ipso satis apparet læsio. cap. auditis. vbi Panormita. octauo not. & in ca. suscitata. de in integrum restitutio. l. minor xxv. annis omiffam. ff. de minor. & hoc obseruatur, teste Aufrer. quæst. liij. licet Bartol. in contrarium teneat in dicto §. si minor. l. nam postea. ff. de iur. iurand. ibi enim vult ita demum restitui posse, si summarie probauerit se probationes habere, & omiserit. hodie in Frãcia restituitur si omiserit probare, & allegauerit se probationes habere. nec requiritur aliqua alia probatio, sed hic minor ponetur in illo statu, in quo erat ante probationem omiffam, & si postea nil probauerit in principali, succumbet, & ad omnes expensas condemnabitur.

Renunciatio appellati minor læsionis censetur. Quarto, etiam si minor appellationi renunciaret ante sententiam, eo ipso 19 dicitur læsus, quia iusta potuisset sequi sententiam. Sed si post sententiam nõ appellet, eo ipso non constat esse læsum, nisi causam doceat fuisse bonam. Bar. & alij in d. l. nam postea. §. si minor. & Aufrer. d. quæstio. liij.

Transigere valens si condemnatur restituitur. Quintò, si minor lite pendente potuit transigere minoris, quàm sit con- 20 demnatus, poterit, etiam si sententia transierit in rem iudicatam, petere restitutionem. l. si ex causa. §. nunc videndũ. ff. de minor. quem not. Roma. singul. cccxcviij. volo tibi dare. & Francisc. Cremen. sing. xxviij. obtinui. vbi scribit se in ardua facti quæstione obtinuisse. sequitur Bened. in repet. cap. Raynutius, in verbo mortuo. j. nume. 234. de testamen.

Minor in mutuo an laudatur. Sextò, minor recipiēs mutuuum non tenetur probare se læsum, sed aduer- 21 sarius habet probare pecuniam in minoris vtilitatem conuersam, per l. primam. C. si aduers. creditor. Idẽ in ecclesia scribitur, & in monasterio, in capitu. quod quibusdam. de fideiussoribus. & cautelam, vt non teneatur probare creditor pecuniam conuersam in vtilitatem ecclesiæ, docet Bartholo. Capol. cautel. ccxiiij. vnus est modus. Vide, quia mihi non arridet, ob id eam

id eam non recito. facit tex. in l. si quis cum sciret. ff. de usufruc. pro emptor. Alexan. in l. si cum dotem. §. primo. ff. soluto matrimo. vide text. in l. verum. in fine. ff. de minor.

- 22 Septimò, minor, qui prouocauerat ad diuisionem, si postea transegerit etiam in præsentia consanguineorum, iuxta l. transactionem. C. de transact. poterit petere in integrum restitutionem, etiam si aliud grauamen non habeat, nisi quòd ad diuisionem prouocauerat, quia is ad diuisionem non potest prouocare. l. si pupillorum. ff. de rebus eorum, & l. pen. C. de præd. min. Corne. consil. cvij. in præsenti. in tertio volumi. Sic censuit Senatus anno 1543. die sexta Augusti. quæ limitantur in aliquibus casibus, ubi minori licet prouocare ad diuisionem, quos scribit Soci. in tract. fallen. reg. cccxxix. pupillus. Et Curtius senior consil. lxxvij. sapienter. nu. 52. cum sequen. versic. capio nunc aliam, &c. Barba. in repetit. rubri. de rebus eccles. non alienand. colum. xlvij. num. 181. & sequen. & Soci. consil. clxv. in fine, volu. ij. & Dec. consil. cccxlix. consuluit. & Carol. Ruinus consil. ccxij. viia & bene intellecta. in primo volumi.
- 23 Octauò ad concedendum vel denegandum beneficium restitutionis in integrum aduersus contractum, inspicitur consuetudo, vel statutum loci, ubi contractus factus est, vel ubi res sita est. Barto. Paul. & Ias. in l. ij. ff. de eo quod certo loco. Quia restitutio causatur ex læsione, quæ prouenit ex contractu: ideo aduersus contractum datur restitutio. l. j. C. si aduers. vendit. vnde quædam mulier nupta, quæ vendiderat villam sitam Andegauen. non fuit restituta: quia consuetudo Andegauen. ubi res erat sita, potestatem alienandi nuptæ etiam minori concedebat. sic censuit Senatus anno 1548. die quarto Maij.
- 24 Vltimò nota alium casum singularem, in quo restituitur minor etiã non probata læsione, quando confitetur commisisse delictum, de quo non constat, nisi per suam confessionem. Nam ex sua confessione satis læsio probatur. Angel. in l. certum. §. in pupillo. ff. de confes. Ias. in d. §. si minor. Alexan. consil. cxv. in causa. colum. ij. volumine tertio. & Hippol. singul. cccxlv. minor læsus.
- 25 Et nota quòd quando quis petit restitutionem in integrum aduersus factum principis, non sufficit se probare minorem & læsum, sed oportet narrare læsionis causam. tex. & ibi Bart. in l. minor autem magistratus. ff. de minor. Iacob. in d. l. fin. in fine. C. de in integrum restit. Idem tamen hodie in aliis casibus per istum articulum, ne vagemur in incerto.
- 26 Quartò, materiam continuando, requiritur antequàm minor restitui possit, quòd sit læsus vel dolo aduersarij, vel sui facilitate. l. verum. §. sciendum. cum §. sequent. l. non omnia. ff. de minor. quia non videtur circumscribitur minor, qui iure sit vsus communi. l. fin. C. de in integrum restit. Nec sufficeret probare se læsum fuisse, vt per Bartolum, & Iacob. in d. l. fin. nisi probaret se dolo aduersarij læsum, vel sui facilitate. Et quando sua facilitate decipiatur habes, vt quando emit plus iusto pretio, non tamen vltra dimidiam, quia tunc iure communi succurreretur, per l. secundam. C. de rescin. ven. Et quanuis in l. ait prætor. in prin. ff. de mino. nõ dicatur de inconsulta facilitate,

Prouocans
minor ad
diuisionem,
an ledatur.

Arctum.

Ad conce-
dendam re-
stit. vel de-
negandam ad-
uersus con-
tractum in-
spicitur loci
consuetudo,
in quo con-
tractum est.
Arctum.
Aduersus
delictum con-
fessionem resti-
tuitur mi-
nor.

Causa læsio-
nis est pro-
banda.

Requiritur
minorem læ-
sum facilitate
sua, vel
dolo aduer-
sarij ante-
quam resti.

*Facilitas al
legari de-
bet. sed non
probari.*

facilitate, tamen in dicto §. sciendum. hoc scribitur. ob id istud in libello 27
debet adduci, quicquid dicant in cōtrarium quidam interpretes, vt firmat
Carol. Ruinus cōsilio cxix. videretur. columna tertia, numero 13. in quinto
volumi, tamen Barba. consilio lxxix. clementissimi. columna prima, in quar-
to volu. dicit minorem non teneri probare istam sui facilitatem, quia resul-
tat ex iuris dispositione. l. prima. ff. de minor. gloss. in clemen. appellanti. de
appella. ideo sufficit in libello vel literis allegare, quod per facilitatem suā
est deceptus, secundum Barto. & aliorum sententiam, in l. fin. C. de in inte-
grum restitutio. imò Barba. vbi suprā, concludit minorem restituendum
etiam sine facilitatis allegatione, quia est notorium ipso iure. Sed quod al-
legari debeat seruatur in curiis Franciæ, tamen non oportet vt probetur;
nam ex læsione probatur dolus, vel facilitas re ipsa, vt in l. si quis cū ali-
ter. ff. de verborum obligatio.

*Antequā
minor rest.
requiritur
actionem
aliam non
haberi.*

Quintò, in minorum restitutione requiritur, quod aliam actionē nō ha- 28
beat. l. in causā. ij. ff. de minor. ibi, nam si cōmuni auxilio, & mero iure mu-
nitus sit, non debet ei tribui extraordinarium auxiliū. Guido Papæ in decis.
Delphi. quæstio. cccxlj. vtrum officium, superius dictum fuit nu. 20. glo. ij.
Sexto, quod etiam pro minimo restitutio non petatur. l. scio. ff. de in in-
tegrum restitu. superius scripsi abundè in glo. ij. nu. 11.

*Minor re-
stit aduer-
sus contra-
ctum, quod
restituere
debet.*

Septimò, quando restituitur minor aduersus contractum, debet restituere 29
re pretiū quod recepit, & quatenus fuit factus locupletior. l. quod si minor.
§. restitutio. ff. de minor. ibi, itaque si in vèdendo fundo circumscrip-
tuetur, iubeat prætor emptorem fundum cum fructibus reddere, & pretiū
recipere. & l. patri. §. item ex diuerso. ibi, iuuenis autem eatenus ex pretio
reddere quatenus ex ea pecunia locupletior factus est. ibidem.

all
Nisi fuerit ab emptore facta pretij solutio minori consumpturo, tunc mi- 30
nor nil reddet, si omne consumpserit, per l. si quis cū sciret. ff. pro empto.
l. prima. C. de reputa. quæ fiunt in iudic. Areti. cōsilio lxxxj. Alex. in l. si quis
cū dotem. §. primo. ff. solut. matrimo. & Bauer. in §. fin. quibus non est per-
mis. facere testamen.

*Fructus à
quo tempo-
re minori
restituendi de-
beant.*

Et sic non restituuntur fructus à tempore celebrati contractus, quia cō- 31
tractus valuit, & interim minor habebat precium, & recepit emolumētum
illius, & pars fructus rei, ideo ista compensari debent, iuxta l. curabit. C. de
actio. empti. sed rei fructus restituentur minori à tempore litis contestata,
& ita intelligetur dict. §. restitutio. l. quod si minor. ff. de minor. sic fuit iudi-
catum in parlamento Delphi, teste Francisc. Marc. in decis. xxj. in prima par-
te. quid in fideiussore, dicitur artic. seq. in glo. iij.

Octauò, requiritur quod minor læsus petat restitutionem, vel procura- 32
tor pro eo habens ad hoc speciale mandatum. l. illud. ff. de mino. hoc autem
non solet peti, nisi postulatum fuerit. l. iij. §. hoc autem. ff. de damno infect.
vbi doct. & dicam inferius.

*Minor de-
bet probare
re se esse in-
tra tempo-
ra restit. pe-
tenda*

Nonò, requiritur q̄ minor probet se esse intra tēpora petēdi restitutio- 33
nē, per l. nā & postea. §. si minor. ff. de iureiu. vbi Ias. videtur hoc reprobare:
quia nemo debet illud allegare, quod ab aduersario timet opponi, ob id al-
legatur in cōtrariū. l. si minorē. C. de in integr. restit. minor. sed vt opiniones
conci

concilientur, intellige minorem non teneri allegare ista, ad hoc vt restitua-
tur, sed si pars opposuerit, hoc tenetur minor probare, vt dicitur articu. ij.

34 Et sic minores iuuatur ætatis beneficio: vnde non debent maiores cum
illis contrahere, alioqui ex vno latere claudicat contractus. l. Iulianus. §. si
quis à pupillo. ff. de actio. emp. ideo anno 1526. in vigilia natiuitatis Domi.
latum fuit Arrestum pro tutore cuiusdam minoris, & obligationes annula-
tæ, ac inhibitum omnibus mercatoribus dare quascunque merces minori-
bus sine consensu patris & matris, tutorum, & curatorum respectiue, sub
pœna amissionis mercium, & multæ arbitrariæ, vt docet Molinæ. in tract.
de vsuris. numero 24. in principio.

*Mercato-
res prohibi-
ti merces da-
re minori-
bus, & obli-
gationes an-
nullate.
Arrestum.*

Prescription.

GLOSSA IIII.

QVIA præscriptio de iure ciuili inuenta est, vt est tex. in §. j. in-
fti. de vsucap. ibi, iure ciuili constitutum fuerat. gloss. in l. j. ff. de
acqui. rer. domi. & in §. singulorum. vbi Angel. de rer. diuis. in
insti. quod est verum quantum ad temporis limitationem, vi-
delicet vt tres, decem, vel viginti anni constituantur pro ea, vt in dicto. §.
primo. in insti. & in l. j. ff. de vsucap. ius tamen materia est de iure gentiũ,
cũ eo iure per longi temporis spatium dominium quærat. §. prætereà.
insti. de rerum diuis. l. adeo. §. prætereà. ff. de acquirend. rerum dominio.
nempe sub illo titul. de acquirend. rer. dominio, tractatur communiter de
acquisitionibus, quæ fiunt de iure gentium. ff. illo titul. & ista dominij ac-
quisitio, quæ fit de iure gentium, bene currit etiã cum mala fide, quia non
opera possessoris hoc factum extitit, sed fluminis, vel alia ex causa, teste Han-
nibal. de Canonic. in repeti. rub. de vsucap. ff. quæstio. j. at non inspicimus
materiam rei, sed institutionem seu inductionem, vt habetur in l. j. ff. de con-
trah. emp. ideo ibi ex solo temporis lapsu non quæritur dominium, sed si
aliquid vltra factum fuerit, videlicet si arbores radices egerint, vt ibi vide-
re est. Et sic Rex potest releuare, quòd non obstante præscriptione quis pe-
rat rem præscriptam, quia cùm præscriptio sit iuris ciuilis acquisitio, illam
ius ciuile videlicet princeps ex causa iusta tollet, l. eas. ff. de capi. diminu.
Francif. Curt. conti. primo. col. ix. post tract. Feud. & Alexan. consil. lxxxiiij.
in causa. in j. volu. post Barto. & alios in l. omnes populi. ff. de iustit. & iure.
Io. Francif. Bal. in tract. præscript. in j. parte, quæst. iiij.